Inoltre, mette conto sottolineare un altro convincimento profondo dello storico patavino, il quale considerava la *pietas* e la *fides*[86] elementi essenziali per la legittimazione divina dell'*imperium* dei Romani; a suo avviso, gli dèi si sarebbero mostrati, in ogni circostanza, assai più ben disposti verso coloro i quali praticano la *pietas* ed onorano la *fides*: *favere enim pietati fideique deos, per quae populus Romanus ad tantum fastigii venerit*[87].

Anche Valerio Massimo[88] sottolineava, quale elemento basilare e caratterizzante della *civitas* romana, il principio *omnia namque post religionem ponenda semper nostra civitas duxit*:

Fact. et dict. memor. 1.1.9: *Qui praetor a patre suo collegii Saliorum magistro iussus sex lictoribus praecedentibus arma ancilia tulit, quamvis vacationem huius officii honoris beneficio haberet. Omnia namque post religionem ponenda semper nostra civitas duxit, etiam in quibus summae maiestatis conspici decus voluit. Quapropter non dubitaverunt sacris imperia servire, ita se humanarum rerum futura regimen existimantia, si divinae potentiae bene atque constanter fuissent famulata*[89].

Spiegava, infatti, l'autore dei *Facta et dicta memorabilia*[90] che per questa ragione i titolari della *summa maiestas* non avevano mai esitato a mettersi a disposizione della *civitas* per il compimento dei riti sacri, stimando che avrebbero avuto il governo del mondo, se avessero servito bene e costantemente il potere degli dèi.

L'ultima testimonianza, che intendo proporre, proviene dal campo avverso alla religione politeista romana. Si tratta della testimonianza di Q. Settimio Fiorente Tertulliano [91], vero padre della letteratura latina cristiana, il quale alla fine del II secolo d.C., nel suo *Apologeticum*[92], contestava le misure repressive anticristiane con precisi riferimenti a nozioni giuridiche romane[93] e polemizzava contro i molti dèi della religione tradizionale.

Apolog. 25.1-2: *Satis quidem mihi videor probasse de falsa et vera divinitate, cum demonstravi, quemadmodum probatio consistat, non modo disputationibus nec argumentationibus, sed ipsorum etiam testimoniis, quos deos creditis, ut nihil iam ad hanc causam sit retractandum. Quoniam tamen Romani nominis proprie intercedit auctoritas, non omitto congressionem, quam provocat illa praesumptio dicentium, Romanos pro merito religionis diligentissimae in tantum sublimitatis elatos et impositos, ut orbem occuparint, et adeo deos esse, ut praeter ceteros floreat, qui illis*